vii. Qualiter pro correctione Christianitatis regem 
interpellaverit. 

viii. Quo dolore affligecbatur quia priorem sus men- - 
tis tranquillitatem perdiderat. 

ix. Qualiter omnibus eum requirentibus ct spirituali 
et corporali subsidio subvenire studuerit. 

x. Quod cwlestibus studiis deditus opistolam quo- 
que de Incarnatione Verbi domino papi Urbano scrip- 
un 

Quibus modulis lingua plectrum inter epulas 
commodaver it. 

xii Quod pro indiscreta ut quidam putabant vir- 
tutum custodia a nonnullis reprehensus sit. 

xii. Quod sacularia negotia nullo poterat pacto 
cum sui corporis sospitate sustinere. 

xiii Quod, inter alia diversarum causarum incom- 

moda, sui quoque homines ci facti sint infideles, 

xv. Quanto studio peccati horrorem devitaverit. 
xvi De divulgato placito apud Rocbingeham. 
xvii Quomodo renovato discidio inter so et regem 

licentiam petiverit eundi Romam. ) 
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xviii. De liberatione leporis. 
xix. De relaxatione avis. 
xx. Quemadmodum tertio denegatam sibi licentiam 

eundi Romam ipsemet super so acecperit. 
xxi. Qualiter Romam profecturus monachos Cantua- 

ricnses allocutus sit, ct quomodo accepta pera et bea- 
culo peregrinantium more Dofras ierit. 

xxii. Quomodo Willelmus nuncius regis sua omnia 
in litoro maris perserutatus sit. 

xxiii. Quomodo ad vocem cjus in mari ventus mu- 
tatus sit. 

xxiii. Quod in navi qua per undas evectus est 
macnum foramen sit inventum, ncc. tamen aqua per 
illud transierit. 

xxv. Qualiter apud. Sanctum Bertinum suseeptus, ct 
consecrato altari apud Sanctum Andomarum, quo dolore 
alllictus sit quia. pucllie. confirmationis donum petenti 
ut negaret. ndquievit. 

xxvi. Qualiter ab omnibus excipiebatur.! 
xxvii. Quod Lugduni consistens nuncios suos Ro- 

mam. direxerit. 
xxviii, Qualiter Secusiam venientes ab abbate loei 

ipsius. simus. suscepti, ct de ipso Anselmo inquisiti. 
xxix, Quo honore vulzique favore prosceutus Romam 

pervenerit, et qualiter a pontifice urbis Urbano suncep- 

tus sit, ac profectus inde in Apuliam. 
xxx. Quod instar solitudinis in monte constitutus, 

librum Cur Deus Homo perfecerit. 
xxxi. Qualiter. puteus. aqua in montis vertice per 

ein factus sit. 

xxxii. Quod in. profundam ciaternam = corrvens nil 
mali pertulerit. ) 

xxviii, Quanta reverentio ctiam a paganis habitos 
fuerit. 

D——M———MMÓ À—— Ó RR ssl 

! ereistbatur) eusciplebatur, K. 
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xxxiii. Quod in concilio apud Barum collecto Gre- 

cos in processione Spiritus Sancti errantes confutaverit. 

xxxv. Qualiter Willelmus nuncius regis Anglorum 

ad hoc Romanum pontificem perduxerit ut de causa, 

ejus inducias regi daret, ct quemadmodum ipse Ansel. 

mus Rome habitus sit. 
xxxvi Quod Angli Romam venientes ad jussum 

pape sua oblatione pedes ejus sicut, pedes pape hono- 
raverint. 

xxxvii. Qualiter multi Romanorum eum capere vo- 
lentes, subito mutata voluntate, projectis armis, ab eo | 
se benedici petiverint. 

xxxviii Quod papa in concilio Romre habito laicos 
investituras ecclesiarum dantes et ab eis accipientes 
excommunicaverit. 

xxxix.. Quod a Roma Lugdunum reversus prrecipuo . 
honore habitus sit. | 

xl Qualiter duo milites a quartanis febribus per 
reliquias mensz illius Viennw sint liberati. 

xli. Quomodo unus e principibus terrm illius co quod 
misse ipsius interfuit ab intestinorum et febrium cru- 
cratibus.sit sanatus. 

xli. Qualiter mulierem mente captam signo sancta 
crucis super eam edito integrm sanitati restituerit. 

xliii. Qualiter ad preces ejus pluvia copiosa descen- 
derit. 

xliii. Quod libellum De Conceptu Virginali et alia 
quedam tunc temporis scripserit. 

xlv. De obitu paps Urbani et de signis mortem ys. » ser. 
regis Anglorum presignantibus. 

xlvi. Quod sententia damnationis in regem fuerit 
ante Deum promulgata. 

xlvii. Qualiter clerico ejus revelatum fuerit disci- 
dium quod inter illum et regem erat sopitum fuisse, 
et alii eundem regem obisse. 
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libenter animum intendebat. Et audito unum Deum 
sursum in clo cssc omnia regentem, omnia conti- 
nentem ; suspicatus cst, utpote puer inter montes 
nutritus, celum montibus incumbere, in quo et aulam 
Dei esse, eamque per montes adiri posse. | Cumque 
lioc arpius animo volveret, contigit ut quadam nocte 
per visum viderct se debere montis cacumen ascen- 
dere ct ad aulam magni regis Dei properare. Verum 
priusquam montem carpisset ascendere, vidit in plani- 
tie qua pergebat ad pedem montis mulieres quse regia 
erant ancilhe segetes inetere, sed hoe nimis negli- 

genter faciebant et desidiose. Quarum puer desidiam 
dolens atque redarguens, propoeuit animo se apud 
Dominum Regem ipsas accusaturum. Dehine monte 
tran«censo, regiam aulam subiit, Deum eum solo suo 

dapifero invenit. Nam familiam suam, ut sibi vide- 
batur, quoniam autumnus erat, ad colligendas messes 
miserat. Ingrediens itaque. puer a Domino vocatur. 
Accedit, atque. ad pedes ejus. sedet. [nterrogatur jo- 
cunda affabilitate quis sit vel unde, quidque velit. 
Respondet. ille! ad interrogata, juxta. quod rem esse 
sciebat. Tune ad imperium Dei panis ei nitidissimus 
per dapiferum affertur, eoque coram ipso reficitur. 
Mane igitur cum quid viderit ante oculos mentis 
reduceret, sicut. puer simplex ct innocens se veraciter 
in celo et ex pane Dei refectum fuisse credebst, 
hocque coram aliis ita esse publice asserebat. Crevit 
ergo puer, et ab omnibus diligebatur. Mores etenim 
probi in eo* erant, qui magnopere illum diligi faeie- 
bant. Traditur litteris, discit, et in brevi plurimum 
proficit. 

iii. Necdum attigerat setatis quintum decimum an- 
num; ct jam qualiter secundum Deum vitam melius 
instituere posset mente tractabat, idque concepit 
apud se, nihil in hominum conversatione monacho- 

! ile) Not in E. | * 00) ile E. 
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INCIPIT PRAEFATIO SEQUENTIS OPERIS! 
QUONIAM MULTAS ct antecessorum nostrorum tempo- 

ribus insolitas rerum mutationes nostris diebus in 
Anglia accidisse ct coaluisso conspeximus; no muta- 
tiones ipse posterorum scientiam penitus  laterent, 
quidam ex illis succincte. excepta® littemrum memo- 
rim. tradidimus, Sed quoniam ipsum opus in hoe 
maxime versatur, ut ca quie inter reges Anglorum ct 
Anselmum archiepiscopum Cantuariorum facta fue- 
runt® inconcussa veritate designet, qumque omnibus 
puram illorum historiam sciro volentibus tune tem- 
poris innotescere potuerunt licet inculto plano tamen 
sermone. describat, nce adeo quicquam in se contincat 
quod ad privatam conversationem, vel ad morum ip- 
«ius. Anselmi. qualitatem, aut ad mirneulorum exhibi- 
tionem pertinere videatur; placuit quibusdam famili- 
aribus meis me sua prece ad hoe perlucere, ut aicut 
descriptione. notarum rerum "posteris, ita designatione 
izmotarum satagerem tam futuris quam ct presentibus 
aliquod. officii * mei munus. impendere. Quos co quod 
offendere summopere cavebam, dedi operam voluntati 
eorum pro posse morem gerere. Opus igitur ipsum 
De Vita et Conversatione Anselmi Archiepiscopi. Can- 
tuariensis. titulatum taliter, Deo adjuvante, curavi 
disponere, ut, quamvis aliud opus quod presignavi- 
mus ex majori parte de cjusdem viri conversationo 
subsistat, ita tamen. in sua materia integre narrati- 
onis formam prewtendat, ut nee illud istius, nce istud 
ilius pro mutua sui cognitione multum vidcatur in- 
dizere. Plene® tamen actus cjus scire volentibus, 
nec illud «ine isto, nee istud sine illo sufficore powso 
pronuncio. 

EXPLICIT PR.EPATIO. 

! sequentis. operi) On ermsere. * abquad offici) aliqaid ebeoquii, 
C. agrees with M8. E. 

a excepts) excerpta, E. 8 Pence) l'ase, A. 

! fuerant) eant, A..C.,E.,F.,1 .K. 
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sed ct alios que rogabatur studiose! docendo. Propter 
que studia cum corpus vigiliis frigore ct inedia 
fatigarct, venit ei in mentem quia si aliquo inona- 
chus, ut olim proposuerat, esset, acriora quam patic- 
batur eum pati non oporteret, ncc tunc sui laboris 
meritum perderet quod nunc utrum sibi maneret non 
perspicicbat. Hoc ergo mente concepto, totam inten- 
tionem suam ad placendum Deo dirigere ccepit, ct 
spernendo mundum cum oblectaminibus suis revera 

. eupit fieri monachus. Quid plura? Cogitat ubi mc- 
lius perficere queat. quod facere. desiderat, et ita secum 
tractat, "Eccc," inquit, "monachus fiam. Sed ubi! 

“ Si Cluniaci vel Becci, totum tempus quod in dis- 
" cendis litteris posui perdidi. Nam et Cluniaci dis- 
" trictio ordinis et Becci supereminens prudentia xg, p, ses, 
* Lanfranci qui illic monachus cst, me aut nulli pro- 
" desse, aut nihili valere comprobabit. Itaque in tali 
* loco perficiam quod dispono, in quo et scire meum 
“ poesim ostendere et multis prodesse" Hee ut lu- 
dens ipsemct referre solebat secum — meditabatur. 
Addebatque, “ Necdum eram edomitus, necdum in me 

" vigebat, mundi contemptus. Unde quod ego, ut 
" putabam, fretus aliorum caritate dicebam, quam 
“ damnosum esset non advertebam." Postmodum au- 
tem in se reversus, “Quid?” inquit, " Essonc mona- 

* chus hoc est, velle scilicet. aliis prwponi, pre aliis 
* honorari, ante alios magnificari? Non. Illic igitur, 

* deposita contumacia, monachus deveni, ubi, sicut 

" equum est, cunctis propter Deum postponaris, cunc- 
“ tis abjectior babearis, prre cunctis parvipendaris. Et 
* ubi hoc esse poterit! Equidem Becci Ibi siquidem 
* nullius ponderis ero, quandoquidem ille ibi est qui, 
" preminentis sapientie luce conspicuus, cunctis suffi- "4 
* ciens, cunctis est honorabilis et acceptus. Illie ergo 
* requies moa, illic solus Deus intentio mese, illic solus 

! studioos] Not in E. 
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“ amor ejus crit contemplatio inca, illic beata ct amidua 
" memoria cjus felix solamen ct satictas mca.” Hac 
cogitabat, hme desiderabat, hve sibi provenire speralat. | 

vi. Raptabatur quoque mens cjus per id temporis 
in alias sectandro semitas vitz, sed vis desiderii ejus 
in hane quammaxime declinavorat — Seiens itaquo 
scriptum esse, " Omnia fac cum consilio et post fac- 
“tum non pernitebis,” nolebat se alicui uni vits 
earum quas mente volvebat inconsulte eredere, ne in 
aliquo videretur. scripturm preeeptis non  obawlire. 
Amicos insuper! multos habens, sed cui se totum in 
istis committeret. consiliarium unum de mille, videlicct 
pricfatuin. Lanfrancum, cligens, venit ad cum, indicans 
voluntatem «uam ad tria pendere, &ed per cjus consi. 
lium ad unum quod potissimum judicaret, duobus re- 
lictis, so velle tenere. Que tria sic exposuit ci. " Aut 
“enim,” inquit, " monachus fieri. volo, aut heremi eul- 
" tor esse desidero, aut, ex proprio patrimonio vivens, 
" quibuslibet indigentibus propter. Deum pro. mco 

" posse exinde ministrare, ài. consulitis, cupio." Jam 

enim pater illius obierat, et tota hiereditas illum respi- 
ciehat. “In his, inquam, tribus voluntatem meam, 

" domine Lanfrance, fluctuare sciatis, scd precor ut 
" me in horum potisitmno stabiliatis.” — Differt Lan- 
francus — sententiam — ferre, suadetquc negotium al 

venerabilis Maurilii. Rotomagensis episcopi. audienuam 
Ma. p.304. inavis referre. Acquiescit Anselmus. consilio, et comi- 

tatus Lanfranco pontificem petit. Tanta autem vis 
devotioni» pectus Anselmi tune jossidebat, tantumque 
veri consilii Lanfranco inesse credebat, ut eum Roto- 
ma;um petentes per magnam que super Beecum est - 

silvam pergerent, si Lanfrancus ei dicerit, “In hae 
" silva mane, et. ne dum vixeris hinc exeas cave," 
proculdubio, ut fatelatur, imperata servaret Perve- 
nientes ergo ad episcopum, adventus sui causas ei 

! inouper) itaque, b. 
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exponunt, quid inde sentiat querunt. Nee mora, 
Monachicus ordo pre coteris laudatur, ejusque pro- 
positum omnibus aliis antefertur. Anselmus hee au- 
diens ct &pprobans, omissis aliis, srculo relicto Bccci 

factus est monachus, anno statis sus vicesimo scp- 
timo. 

vii. Regobat eo tempore coenobium ipsum domnus 
abbas Herluinus nomine, vir grandmevus, ct magna 
probitate conspicuus. Qui primus ipsius loci abbas 
monasterium ipsum a fundamentis de suo patrimonio 
feccrat. Swpcdictus autem Lanfrancus gradum prioris 
obtinebat, Anselmus vero, novus monachus factus, 

studiose vitam aliorum religiosius viventium wmula- 
batur; immo ipse sic religioni per omnia servicbat, 
ut quisquis religiose in tota ipsa congregatione vivero 
volebat in ejus vita satis inveniret, quod imitarctur, 
Et ita per triennium de die in diem semper in melius 
proficicns, magnus et honorandus habebatur. Vene- 
rabili autem Lanfranco in Cadomensis ccnobii regi- 
men assumpto, ipse prioris officio functus est. Sicque 
Deo serviendi ampliore libertate potitus, totum so, 
totum tempus suum in illius obsequio expendere, 
seculum ct cuncta negotia cjus ab intentione sua fun- 
ditus cepit amovere. Factumque est ut soli Deo 
eulestibusque disciplinis jugiter occupatus in tantum 
divin» speculationis culmen ascenderit, ut obscuris- 
simas et ante suum tempus insolutas de Divinitato 
Dei et nostra fide quimstiones, Deo rescrante, porspi- . 
ceret ac perspectas cnodarct, apertisque rationibus 
qure dicebat rata et tatholica esso probarot, Divinis 
namque scripturis tantam fidem habcbat, ut indisso- 
lubili firmitate cordis crederet nihil in cis esso quod 
solide veritatis tramitem ullo modc exiret. Qua- 
propter summo studio animum ad hoc intenderat, qua- 
tinus juxta fidem suam mentis rationo meroretur 
perciporo quse in ipsis sensit multa caligine tecta la- 
tere. Contigit ergo quadam nocte ut ipse in hujus 
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" M&p.3€& moli mente detentus ante nocturnas vigilias vigilans 
in lecto jaceret, ct incditando sccuin rimari conaretur 
quonam modo prophete praterita simul ct futura 
quasi presentia. olim. agnovcrint, ct indubitanter ca 
dicto vel «cripto protulerint. Et, ccee, cum in his 
totus esset, et ca intelligere magnopero desiderarct, de- 
fixis oculorum suorwun radiis vidit per medias maceries 
oratorii ac dormitorii monachos quorum hoc officium 
erat pro apparatu matutinarum altaro ct alia loca 
ecclesie cireumeuntes, luminaria. accendentes, et ad 

ultimum unum corum sumpta in manibus corda pro 
excitandis fratribus schillum pulsantem. Ad. eujus 
«nitum conventu fratrum de lectis. surgente, miratus 
est de. re. qua acciderat. Concepit ergo apud. se Deo 
levissimum — exse. prophetis in spiritu. ventura mon- 
strare, cwn sibi concesserit qua fichant per tot 
obstacula. corporeis oculis posse videre. 

viii. Hine perspicaciori interius. sapienti luce per- 
fusus, mores omnis sexus ct mtatis ita, discretionis 

ratione. monstrante, penetravit, ut. cum palam. inde 
tractantem adverteres euique. sui. cordi« arcana reve- 
lare. Origines insuper ct ipsa, ut ita dicam, semina 
ntque radices necne. processus omnium virtutum ae 
vitiorum detegebat, et. quemadmodum vel. ha alipisci 
vel hae devitari aut. devine: possent. luce clarius. edo- 
ecbat. "Tantam autem omnis boni consilii vim in co 
clucere eerneres, ut. pectori ejus spiritum consilii. prae- 
sidere non. ambigeres, Quam promptus vero atque 

assiduus in sanctis exhortationibus fuerit, supervacuum 

est. dieere, eum. illu. semper in. ipsis. infatigabilem 
omnes. forme audientes constet. fatigasse, quodquo dici- 
tur de Sancto Martino, "cjus ori nunquam Christus 
" defuit, sive justitia, vel quiequid ad veram vitam per- 
“tinct.” incunctanter. contirmemus sine mendacio posso 

dici de illo. In his leve cst lectorem advertere, eum 
de. mensa Domini non sine quodam preveagio per visum 
jam olim nitido refectum pane fuisse. De corporalibus 

R a3a7. X 
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cjus exercitiis, jejuniis dico orationibus atque vigiliis, 
melius sstimo silere quam loqui. Quid namque de 
illius jejunio dicerem, cum ab initio prioratus sui tanta 
corpus suum incdia maceraverit, ut non solum omnis 
illecebra gulm penitus in co postmodum extincta sit, 
sed nec famem sive delectationem comedendi pro qua- 
vis abstinentia, utpote dicere consueverat, aliquando 
pateretur? Comedebat, tamen ut alii homines, sed om- 
nino parce, sciens corpus suum sine cibo non posse sub- M8. p. $t. 
sistere. In orationibus autem quas ipso juxta deside- 
rium ct petitionem &micorum suorum scriptas edidit, 
qua sollicitudine, quo timore, qua spe, quo amore 
Deum et sanctos ejus interpellaverit, necne interpel- 
landos docuerit, satis cst, et me tacento, videre. Sit 
modo qui'eis pie! intendat, ct spero quia cordis ejus 
affectum suumque profectum in illis et per illas gau- 
dens percipiet. Quid de vigiliis? Totus dies in dan- 
dis consiliis smpissime non sufficiebat, addebatur ad 
hoc pars maxima noctis. Preterea libros, qui ante id 

temporis nimis corrupti ubique terrarum erant, nocte 
corrigebat; sanctis meditationibus insistebat; ex con- 
templatione summro beatitudinis et desiderio vito 
perennis immensos lacrimarum imbres effundebat; hu- 
jus vits miserias, suaque, si qua erant, et aliorum 

peccata. amarissime flebat, et vix parum ante noctur- 
nas vigilias swpeque nihil somni capiebat, — Talibus 
studiis vita ejus ornabatur. Qualiter autem erga sub- 
ditos se habebat, det Deus ad smulationem prelato- 
rum posse quid vel modicum dici. 

ix. Cum primum igitur? prior factus fuisset, qui- 
dam fratres ipsius cenobii facti sunt semuli ejus, 
videntes et videndo invidentes illum preeponi quem 
juxta conversionis ordinem judicabant sibi debere post- 
poni Itaque turbati aliosque turbantes scandala mo- 
vent, dissentiones pariunt, sectas nutriunt, odia fovent. 
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At ipse cum iis qui oderunt pacem erat pacificus, et 
detractionibus corum reddebat officia fraterne caritatis, 

malens vincere. malitiam in bono quam a malitia eo- 
rum vinci in malo. Quod, miserante Deo, factum est. 
Siquidem illi animadvertentes eum omnimodis pure ac 
simpliciter in cunctis actionibus suis ineedere, neque 
quod jure blasphemari posset in illo residere, mala 
voluntate in bonam inutata, dicta ejus et facta in 
bono remulari ccepere. Verum ut clareat quo pacto id 
provenerit, unum ex ipsis exempli gratia ponam, qua- 
tinus, agnito quo dolo Anselmi a sua pravitate ait 
mutatus, qualiter ct alii per cum correcti sint. perpen- 
datur. 

x. Osbernus quidam nomine, setate. adolescentulus, 
ipsius erat. monasterii monachus. Ingenio quidem sa- 
vax, et artificiosia ad diversa opera manibus pollens, 
bonam in se bonw spei materiam. preferebat. Sed 
mores qui in co valde perversi erant ista multum de- 
colorabant, et insuper odium quod omnino more canino 
contra. Anselmum exercebat. Quod odium quantum 
al se Anselinus non magnipendens, sed tamen. mores 
illius concinere sagacitati invenit cjus magnopere eu- 
piens, capit. quadam = sancta calliditate puerum piis 
blandimentis delinire, puerilia. facta cjus benigne tole- 

rare, multa illi qua sine ordinis detrimento tolerari 
poterant concedere, in quibus et mtan ejus deleetare- 
tur, et effrenis animus in. mansuetudinem curvaretur. 

Gaudet puer in talibus; et sensim a sua feritate ip- 

«ius dimittitur ! animus. Incipit Ansclmum diligere, 
eju« monita suscipere, mores suos. componere. Quod | 
ille intuens, pre cateris eum familiariter amplectitur, 

nutrit, fovet, et ut semper in melius proficiat omnibus 

modis hortatur et instruit. Dehinc paulatim ei quae 
concesserat puerilia subtrahit, eumque ad honestam 
morum inaturitatem provehere satagit. Non frustratur 
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pia sollicitudo cjus, proficiunt in juvene ac roborantur 
sacra monita ejus. Ergo uli de firmitate boni studii 
adolescentis so posso confidero animadvertit, mox om- 
nes pueriles actus in co resecat, ct siquid reprwhen- 
sionis eum admittere comperit, non modo verbis sed 
et verberibus in eo acrius vindieat. Quid illo?  /Equa- 
nimiter cuncta sustinet, confirmatur in proposito om- 
ni» religionis, fervet in oxorcitio discendm omnis 
sancte actionis, suffert patienter. aliorum. contuimelias, 
opprobria, detractiones, servans erga omnes affectum 
sincere dilectionis. Lretatur pater in his ultra quam 
dici possit, ct diligit filium sancto caritatis igno plus. 
quam credi possit. Sed eum ipse, ut. flens. referebat, 
eum ad magnum ecclesie. fructum proficere. speraret, 
ecce gravi corporis infirmitate prieripitur, lectoque | re- 
cipitur. Videres tunc bonum patrem, felicis juvenis 
amicum, lecto jacentis die noctuque assidere, cibum 
et potum ministrare, omnium ministrorum super se 
ministeria suscipere, veri &mici morem in omnibus 
gerere. Ipse corpus, ipse animam ojus studiosissime 
refovebat. Appropinquanti autem ad exitum familiari 
precepit alloquio, quatinus post obitum suum;* si pos- 
sibile foret, sibi suum esse revelaret. Spopondit ct 
transiit. Corpus defuncti ox more lotum, vestitum, in 
feretro compositum, in ceclesiam delatum cst. Cir. 
cumsederunt fratres psalmos pro cjus anima decantan- 
tes  Anselinus vero, quo liberius pro co preces fun- 
deret, in secretiorem ccelesite locum secessit. Qui cum 
inter ipsas lacrimas ex gravi cordis mastitudine cor- MB. p. ses. 
pore «deficeret, et paululum oculos in somnum depri- 

meret, vidit in’ spiritu mentis suw quasdam roverendi 
vultus personas candidissimis vestibus ornatas domum 
in qua idem Osbernus vitam finierat introisse, ot ad 
iudicandum cireumsedisso. Verum cum judicii senten- 
tiam ignoraret, eamque sollicitus nosso desideraret, 
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ecco Osbernus alest, similis homini ad se cum aut ex 

languoro aut ex nimia sanguinis minutiono fuerit exa- 
nimatus redeunti. Ad quem pater, “Quid est, fili 1 
" Quomodo es 7?” Cui illo hwe verba respondit, * Ille 
" nntiquus serpens. ter insurrexit in me, et ter ceccidit 
" in semetipsum, ct ursarius Domini Dei liberavit me." 
Quo «dicto, Anselmus oculos a somno levavit, et Ov 

bernus non comparuit. En olxedientiam mortuus vivo 
exhibebat, quam vivens viventi exhibere solitus erat 
Quod si quispiam audire voluerit, qualiter hae obordi- 
entis verha defuncti ipse Anselmus fuerit. interpretatus, 
brevi accommodet &urex& ‘ Ter,” inquit, "antiquus 

Merpens insurrexit. in cum;! quia do peccatis qua 
post. haptisinum: priusquam a parentibus ad servitium 
Dei in monasterium offerretur commiserat illum dia- 
bolus accusavit; de peccatis etiam quie. post obla- 
tioncim parentum. anto. suam professionem — fecerat 
illum accusavit; de peccati» nihilominus quas post 
professionem ante obitum. suuin. egerat, illum aecu- 

" savit. Sed ter cecidit in semetipsum ; quia peccata 
qui in seculo constitutus. admiserat per fidem pe- 

rentum. quando cum Deo obtulerunt. delecta. invenit, 
“et peccata. quie. postinodum in. monasterio degens 

ante suai professionem fecerat. in ipsa professione 
deleta. invenit; peccata. ctiam quie. post. professionem 
ante obitum suum cxerat per veram. confewionem ct 
jeenitentiam: deleta. atque. dimissa in ipso cjus obita 

confusus invenit, sicque malignas versutias suas qui- 
" bus cum ad peecanduin illexerat justo Dei judicio 

in se ad cumulum sua damoationia retorqueri inge- 
“muit Et ursarius Domini Dei liberavit cum Ur- 

xarii Dei, boni angeli sunt — Sieut onim ursani 
" urios, ita anvcli malignos demones a sevitia sua 
" cocreent® et. opprimunt, no nobis noccant quantum 
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“ volunt." Post hiec Anselmus, ut sancte dilectionis 

munus quod vivo impenderat mortuo non negaret, per 
integrum annum omni die missam pro anima cjus 
celebravit. Quod si aliquando a celebrationo ipsius 
sacramenti impediebatur, eos qui missas familiares dc- M8. p. 92. 
bebant suam pro anima fratris missam dicere faciebat, 

et ipse missas corum dum opportunum crat ante mis- 
sam sui defuncti alia missa persolvebat. Itaque per 
singulos dies totius anni, aut ipse pro illo missam 
celebravit, aut ab alio celebratam alia missa mutua- 

tus est. Super hac inissis cireumquaquo epistolis 
pro anima sui Osberni orationes fieri petiit, ct obti- 
nuit. Hiec fratres videntes, ct socordiam sui cordis 

redarguentes, se miseros et infelices, Osbernum beatum 
predicant ac felicem, qui talem amorem, talem meruit 
invenisse subventionem. Ex hoc ergo singuli quique 
corpore et animo se subdunt Anselmo, cupientes in 
amicitiam ejus hrereditario jure succedere Osberno. 
At ille in conversione ipsorum! Deo gratias agens 
omnibus omnia factus est? ut omnes faceret, salvos. 

xi. Veruntamen adolescentibus atque juvenibus 
precipua cura intendebat, et inquirentibus de hoc 
rationem sub exemplo redidlebat. Comparabat ceno 
juvenis statem, quie ad informandum sigillum apte 

est tempcrata. " Nam si cera,” inquit, "nimis dura 
“ vel mollis fucrit, sigillo impressa ejus figuram in se e. 
“ nequaquam ad plenum recipit. Si vero ex utris- 
“ que, duritia scilicet atque mollitic, discrete habens 

sigillo inprimitur; tunc forma sigilli omnino perspi- 
" cua et integra redditur. Sic est in statibus homi- . 
“num. Videas hominem in vanitate hujus seculi ab 

infantia usque ad profundam sencctutem conversa- 
* tum, sola terrena sapientem, et in his penitus ob- 
" duratum. Cum hoc age de spiritualibus, huic de 
“ subtilitate contemplationis divinm loquere, hunc se- 
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creta ccelestia doco rimari, ct perxpicies eum nee 
quid velis quidem posso videre. Nee mirum. In- 

" durata cera cst, in istis mtatem non trivit, aliena 
ab istis sequi didicit. Econtrario consideres pue- 
rum tate ct scientia. tenerum, nee bonum nace 

malum discernero. valentem, nce te quidem intelli. 
* gere. de hujusmodi disscrentem. — Nimirum mollis 

cera est ct quasi liquens, nec. imaginem sigilli quo- 
quo modo recipiens. Medius horum asolescena et 
juvenis est, ex teneritudino atque duritia congrue 

" temperatus. Si hunc instruxcris, ad qus voles in- 
" formare valebis. Quod ipse animadvertens juveni- 

bus majori sollicitudine invigilo, procurans cuneta 
“in cis vitiorum germina extirparc, ut ia sanctarum 

exercitiis virtutum postea competenter edocti, spiri- 
tualis in sc transforment imaginem viri." 
xi. Sed cum inter hcc eum diversa diversorum 

nevotia fatiparent, et nonnunquam illius mentem a 
sua quiete turbarent, consilium super his a supra- 
dicto vencrandm memori; archiepiscopo Rotomagens 
Maurilio postulaturus, Rotoma;um vcnit, Cumque 
sui adventus causam pontifici. exponeret, ac inter 

verha pro amissa status sui tranquillitate. vehemen- 
ti«ime fleret, ab onere prilationis, quod sibi fate- 
batur importabile, ut relevari mereretur. magnopere 
cwpit rogare. — At ille, sicut. vir magna sanctitatis, 
" Noli,” inquit, “ini! fili carissime, noli quod quicris 

" quiere, nec te a subvectionc aliorum. tui solius 
" curam gerens velis retrahere. Vere etonim  dieo 
" tibi me de multis audisse multosque vidime, qui, 
quoniam causa suc quietis proxnnorum utilitati per 

" pastoralem curam invigzilare noluerunt, per desidiam 

ambulantes semper de malo in pejus profecerunt 
“ Quapropter ne tibi, quod alwit, hoc idem contingat, 
" per sanctam obudientiam precipio quatinua praslati- 
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" onem quam nunc habes retineas, nec cam nisi tuo 
“ jubente abbate quomodolibet descras, et si quando 
* fueris ad majorem vocatus, cam suscipere nullatenus 
" abnuas Scio enim quod in lic quam tenes non 
" diu manebis, verum ad altiorem prvlationis gradum 
“ non post multum provcheris" Quibus auditis, “ Vio," 
inquit, * misero mihi. In eo quod porto doficio, ct si 
" gravius imponitur onus rcjicero non audco?"  Ro- 
petit prasul edictum, ct ut primo jubet no trans- 
grodiatur. 

xiii, Dehine Anselmus ad monasterium roversus, 
talem so cunctis exhibuit, ut ab omnibus loco caris- 

simi patris diligeretur. Ipso enim mores omnium ct 
infirmitates wquanimiter sufferobat, ct unicuique, sic- 
ut expediro sciebat, nceessaria suggerecbat. O quot 
in sua jam! infirmitato desperati per piam sollicitu- 
dinem. ejus sunt ad pristinam sanitatem — revocati. 
Quod tu, Horowalde, decropito senox, in teipso per- 
cepisti, quando gravatus non solun wtato scd et 
valida infirmitate, ita ut nihil tui corporis pneter 
linguam haberes in potestate, per manus illius pas- 
tus, ct. vino de raceumis per unam in aliam ojus 
manum expresso, do ipsa cjus manu bibens cs refo- 
cillatus ac pristinw sanitati redonatus. Nee enim 
alium aut aliundo potum sumere poteras qui tibi 
cordi esset, ut referebas. — Ipse quippe Anselmus in 
usu habebat infirinorum domum frequentare, singulo- M8. p. 311. 
run fratrum infirmitates diligenter investigare, et 

quod infirmitas cujusquo expetobat singulis abeque 
mora seu &edio sumministrare.  Siequo sanis pator 
et infirmis erat mater, immo sanis ct infirmis pater 

et mater in commune. Unde quicquid secreti. apud 
so quivis illorum habebat, non socus quam dulcis- 
simso matri illi rovelaro satagebat. Veruntamen sol- 
lers diligentia juvenum hoc precipue exercebat. 
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xiii. De quorum numero quidam in ipso convents 
hoc apud so proposuerat, quatinus nulla occasione 
unquam suam manum suis genitalibus membris! ad- 
moveret. Cui proposito invidens diabolus, tantum in 
eisdem — membris dolorem ect angustam eum fecit 
scntire, ut sc juvenis nullo modo ferre. valeret. Sen- 
tiebatur etenim caro ipsa tanti ponderis cesse, ac si 
quadam plumbi gravissima moles cum ad ima tre 
hens in illa sui corporis parte penderet. Cumque in 
habitu suo anxictatis magnitudincm dissimulare non 
posset, requisitus ab Anselmo quid haberet, rem cec- 
lare non potuit. Admonitus itaque ut modum segri- 
tudinis admota manu probaret, verccundatus recusavit, 
timens ne propositum violarct. Tune Anselmus, as- 
sumpto sccum quodam grand:evo fratro et religioso, 
juvenem languidum in seeretiorem loeum ducit, ut- 
pote modum | infirmitatis illius agniturus, et auxilium 
pro possibilitate laturus Quid amplius? Caro sanis- 
sima reperitur, ct adinodum mirati sunt. Evestigio 
quippe omnis illa diabolica vexatio cadit, nee in 
hujusmodi fatigat ulterius juvenem, quem Anselmi 
perpendentis. omnia. esse. munda. mundis ex paterna 
pietate. prodiens simplex aspectus a tanta clade fecit 
immuncm.? 

xv. Preterca quidam ex antiquioribus ipsius ecenobii 
fiatribus, qui veteri odio plurimum crat. infestus. An- 
schno, nee. ullatenus poterat ruper eum respicere. sim- 
plici oculo, intinnitate pressus. ad extrema  perduetus 
est. Cum itaque fratres ineridiana hora in lectis ex 
more quiesecrent, ipe in domo infirmorum in qua 
jacebat epit. miscrandas voces cedere, et, quasi quo- 
rundam horrendo« aspectus. subterfugero gostiret, pal- 
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podit ei ub in quocunquo monasterio professus fuerit, misi 

talo fucrit ut ibi malum invitns fncero cogntur, lota. mentis. 
intentione nmoris radicibus ibi radicaro wtndent, niqno nlio- 
rum mores aut loci consvotudines, #i contra Divina prm- 
copta non sunt, etinm si inntiles videantur dijndicaro refu-. 
dunt. Gandeat se jam tandem invenisse ubi se non invitum 
sed voluntarium tots vita maneurmm omni tronsmigrandi 
sollicitudine propulea deliberet, ut quietus nd sola pim vitm 
exercitia exquirenda sedulo vacet. Quod si sibi videtur ma- 

jom qumdam ne mtiliorn spirituali fervoro appotere, quam 
iHi prmwentim monasterii institutionibus licent, matimet ant 
se falli sive prmforondo paria paribus, vel minora majoribns, 
sive prmsumendo e posee quod non possit; ant cero! cre- 
dat c non meruime qnod desidernt. Quod si fallitur, ngnt 
gratias Divinm miwcricordim qua nb erroro wuo defenditur. 
Ne sino emolumento nnt etinm eum jnciurn locum vel vile 
ordinem mutando Inconstantim levitatisqno frustra crimen 
subeat, aut mnjorn-muis viribux experiendo, fatigatus doterina 
in priore nnt etinm im pejoro prioribus deficiat, i antem 
vere meliora illis qum in promptu sunt nondum moritns 
piat, patienter toleret Divinum judicimm quod ulli aliquid 
injuste non denegat. No per impatientiam Judicem justum 
exnaperans, merentur quod non hnbet non necipero, et quod 
accepit nmittere, nut quim non nmnt inutiliter tenere. Seu 
vero misericordiam sen judicium erga «e in illi qum non Ms.p. fT. 
abet ot optat persentint, lmtns ex iis «um accopit largitatl ., 
supernm gratins dignae persolvat. Et quia ad qualemceunque 
portum de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, 
caveat in portus tranquillitatem ventum levitatis ot impa- 
tientim turbinem inducere. Qnatinus mens, constantia ct 
mansuetudine tutantibus, quieta, Divini timoris wollicitu- 
dini et amoris delectationi sit vacua. Nam timor por 
sollicitudinem custodit, nmor vero per delectationem por- 
ficit. Scio quia hme majorem nnt seribendi ant colloquendi 
exigunt amplitudinem, wt pleniuw intelligatur quibus seilicot 
dolis antiquus serpens ignarum monachum in hoo genero 
templationis illaquect, ot econtra quibus rationibus prudens 
monacbas cjus calidas porsunsiones dissolvat ot annihilot, 
Bed quoniam jam brevitatem quam cxigit epistola oxcossi, ot. 
totum quod hino dixi aut dicondum fuit nd enstodiendnm 
mentis quietem pertinet, hnjus brevis exhortatio epistolam 
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horam qua fratres ad vigilias excitaret per elaustrum 
icns observaret, forte anto ostium capituli pertrunsivit. 
Introspiciens vero vidit! Anselinum in oratione stan- 
tem, ingenti splendentis flamme globo cireumcinetum. 
Miratur, et quod videbat quid novi prretenderet igno- 
rauat. Estimabat enim  Anselmum ca hora sopori 
potius quam orationi occupatum. Ocior itaque dor- 
mitorium ascendit, ad lectum Anselmi vadit, sed cum 
ibi nequaquam invenit. Regressus igitur hominem in 
capitulo repperit, eed globum ignis quem reliquerat 
non invenit. 

xvii. Alio quodam tempore cidem Anselmo inanda- 
tum ab uno de principibus Nonnannim cst, quatinus 
al se in Angliam transire volentem, cum pro aliis 
negotiis, tum out sua prece iter illius per marina 
pericula. tueretur. veniret. Ascendit, abiit. Jam dies 
mutui colloquii in vesperam. deelinabat, et principem 
de hospitando Anselmo nulla cura tenebat? Quod 
ubi Anselmo innotuit, nihil super re? cuiquam locu- 
tux, accepta licentia, loco decessit. Eunti autem et 
quo diverteret. incertum habenti, Beceus enim longe 
aberat, occurrit unus de monachis Pecci, volens. illue 

ire quo eum sciebat. principis colloquio detineri. In- 
terrogat igitur illum Anselinus quo tendat, ac deinde 
quid consilii de suo hospitio ferat. Respondit, “ Et 
“quidem, pater, hospitium. qualecunque non. longe 
" habenius, sed quod vobis ct fratribus preeter pencm 

" et caseum. apponatur nihil habemus" At ille sub- 

ridens, " Bone vir," ait, "nc timeas Immo citus 

" precede, et, misso reti. in. vieinum. amnem, statim 

" jnvenies piscem qui sufficiet omnibus nobis.” IIe 
accepto mandato prevolat,* accitoque piscatori quid 
Anselmus jusserit intimat, ac velocius rete in fluvium 
jactet, jubet, hortatur, ct obsecrat. Admiratas ille 
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parero petenti! moratur, ridendum potius quam at- 
temptandum quod dicebat foro pronuncians Tandem 
tainen. a fratre. coactus contra spei reto jocit, ot 
illico truetam insolitw magnitudinis cum alio quodam 
pisciculo cepit  Territus piscator ad factum ct ob- 
stupefactus, asseruit so jam per viginti annos reconsus 
agua illius rimasse, ct nunquam hujusmodi tructam 
in ca reperire potuisso. Parata igitur et viro appo- 
sita, juxta verbum ojus sibi ct suis copioso suflccit 
et, superabundavit. 

xviii. Alia vico vir quidam, nomino Walterius? 
cognomino  Tirellus eundem hominem per terram 
suam transeuntem detinuit, nolens cum a so impran- 
sum dimittere, Verum cum ipso do penuria piscium 
conquorcrotur, ct quod tanto viro ac monachis ejus, 
nisi vilis quedam, non haberet quw apponerontur, 
alludens dixit * Anselmus, " Sturio unus en tibi do- 
" fertur, ct animus tuus de deliciarum inopia quo- 
" riturt"  Ridet illo, fidem iis que audicbat probero 
nullatenus valens Evestigio autem vorborum Anvwel- 
mi duo ex hominibus viri attulerunt sturioneom unum 
pregrandeim, quem in fluminis Altyw® ripa dixerunt 
a pastoribus suis inventum, sibiquo transmissum. Si 
spiritum prophctiw in his viro affuixse quis dubitat, 
gestw rei veritas quid sit tenendum declarat. 

xix. His temporibus seripsit tractatus tres, seili- 
ect, Do Veritate, Do Libortate Arbitrii, ct Do Casu 
Diaboli. In quibus satis patet ubi animum fixcrit, 
quamvis ab cis que aliorum cura expe*tobat, tali- 
um rerum consideratione nullo so modo subtraxorit. 
Seripsit ct quartum quom titulavit Do Grammatico, xs. ». t. 
In quo cum discipulo quem secum disputantem in- 
troducit disputans, cum multas qurostiones dialecticas 
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- proponit et solvit, tum qualitates ct qualia quomodo 
aint discrece accipienda exponit ct instruit. Feeit 
quoquo. libellum. unum quem Monologion appellavit. 
Solus enim in co et sccum loquitur, ac, tacita omni 
auctoritate Divine scripture, quid Deus sit sola ra- 
tione quierit et invenit, et quod vora fides de Deo 

sentit invincibili ratione sic nce aliter exse powe pro- 
bat ct astruit. Post. hive incidit sili in imentem in- 
Vestigare utrum uno solo ct brevi argumento prolari 
posset id quod de Deo ereditur ct predicatur, vide- 
licet. quod. sit reternus, incommutabilis, omnipotens, 
ubique. totus, incomproehensibilis justus, pius, miacri- 
cors, verax, veritas, bonitas, justitia, ot. nonnulla alia, 

et quomodo hiec omnia in ipso unum sint. Quie res, 
sieut ipse referebat, nagnam sibi. peperit. difficultatem. 
Nam hive cogitatio partum illi cibum, potum ct som- 
nim tollebat, partim, ct, quod magis cum gravahat, 

intentionem. cjus. qua inatutinis et alii servitio Dei 
intendere debebat perturbabat. Quod. ipse. animad- 
vertens, nec adhue quod. quierebat ad plenum. capere 
valens, ratus. est. hujusmodi coyritationem diaboli case 

temptationem, nisusque est? cam proeul. repellere. a 
-un intentione, Verum. quanto plus in hoe desuda- 

hat, tanto illum. ipsa covitatio mais ac mais infes- 
tibat. Et cece quadam nocte. inter nocturnas. vigilias 
Dei gratia illuxit in. corde ejus, ct res patuit intel- 
lectui * ejus, immensoque gaudio ct jubilatione reple- 
vit omnia intima cjus, Reputans ergo apud se hoe 

ipsum et alis si sciretur posse placere, livore carens 
rem illico scripsit. in. tabulis, casque. sollicitius * cus- 
todiendas uni ex monasterii. fratribus tradidit, Post 
dies aliquot. tabulas repetit a custode. Quivruntur in 

loco ubi repositw fuerant, ncc inveniuntur. Requi. 
runtur a fratribus ne forte aliquis cas acceperit, acd 
nequiquam. Nee enim hucusque inventus est, qui 

Vet) Not in F. * intellectui) ia conspeetu, L. 
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recognoverit se quicquain inde scivisse, Reparat An- 
selmus aliud de cadem materia dictamen in aliis . 
tabulis, et. illas eidem sub cautiori custodia tradidit 
eustodi. Ille in secretiori parte lectuli sui tabu- 
las reponit, ct sequenti dic, nil sinistri suspicatus, 
easdem in pavimento sparsas ante lectum repperit, 
cera quio in ipsis crat hac illac frustatim dispersa. 
Levantur tabulw, cera colligitur, et pariter Anselino 
reportantur. Adunat ipse ceram, et, licet, vix, scrip- MS pas 
turàin recupcrat. Verens autem nequa incuria peni- 
tus perditum cat, cam in nomine Domini pergaimnens 
jubet tradi. Composuit ergo inde volumen parvulum, 
sed sententiarum ac subtilissime contemplationis pon- 
dere magnum, «quod Proslogion nominavit! Alloquitur 
etcnim in co opere aut seipsum aut Deum. Quod 
opus cum in manus cujusdain venisset, et is in qua- 
dam ipsius operis argumentatione non parum offen- 
disset, ratus est eandem argumentationem ratam non 
exse. Quam refellere. gestiens. quoddam contra illam 
scriptum composuit, ct illud fini cjusdem operis scrip- 
tum apposuit? Quod cum sibi ab uno amicorum suo- 
rum ? transmissum. Anselmus  considerasset. gavisus 
est, et reprmhensori suo gratias agens, suam ad hoc 
responsionem cdidit, camquo libello sibi directo sub- 
scriptam, sub uno ei qui miserat amico remisit, hoc 
ab eo et ab aliis qui libellum illum habere dignantur 
petitum iri desiderans, quatinus in fine ipsius su: 
argumentationis reprehensio ct reprehensioni sua 
responsio * subscribatur. 

xx. Inter hac scripsit, etiam quamplures epistolas, 
per eas nonnullis ea quie secundum diversitatem cau- 
sarum sua intererant procurare mandans, et nonnullis 
consilium de negotio suo qusrentibus pro ratione 

!eb une amicorum suerem) & 
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respondens Et quidem de iis qure diverses cause 
scribi cogebant mentionem facere supersedemun Quid 
autem consilii cuidam Lanzoni noviter apud Clunia- 
cum facto monacho per unam mandaverit, huie operi 
inserere curavi, quatinus in hac una- cognoscatur quid 
de aliis perpendatur. Scribit! itaque inter alia sie. 

Ingressus cs, cariesime, profcssuaque Christi? militiam, in 
qua non. solum aperte obsistentis hostia violentia cst pro- 
pellenda, sed ct quasi consulentia aatutia cavenda. Sepe 
namque dum tironem Christi volnere male voluntatis aperte 
malivolus non valet perimere, siticntem cum poculo vene- 
noem rationis malivole callidus temptat extinguere. Nam 
cum monachum nequit obrucre vite quam professus est 
odio, nititur eum conversationis in qua cet subroere fas- 
tidio. Et licct illi monachicum propositam tenendum qeasi 

concedat, tamen quia hoc sob talibus, ant inter tales, aat 

in co loco incepit, illam stultum nimis imprudentemque 
multimodis versutiia arguere non cearet. Ut, dum illi per- 
aundet incepto. Dei beneficio ingratum existere, justo jedi- 
cio nee ad meliora proficiat, nec quod acccpit teneat, aat 
in co inntiliter persistat. Quippe dum incessanter laborio- 
Kin cogitationibus de mutando, aut, si motari non valet, 

enltem do improbando initio meditator, nanquam ad fisem 
perfectionis. tendere. conatar. Nam quoniam illi fundamen- 

tum quod. posuit. displicet, nullatenus illi structaram bone 
vita supera dificare libet. Unde fit at, quemadmodum ar- 

buscula si awpe tranaplantetur, aut. nuper plantata in eodem 
loco crebra convulsione inquictetar, nequaquam radicare va- 
lene ariditatem cito attrahit, nec ad aliquam fructus ferti- 

htatem. provenit, aic infelix monachus, si ssepius * de loco 
td locum proprio appetito mutatur, aut in uno permanene 

frequenter. ejus. odio concatitar, nu»quam amoris stabilites 
radicibus ad omne utile exercitinm languescit, et nulla bo- 
norum operum ubertate ditescit. Cumque se nequaquam ead 

bonum sed in malum proficere, ^i forte hoc recogitat, per. 
pendit, omnem sum miscerim caganm non sais eed alioram 
moribus injusto intendit, atque inde ee magis ad odium 
corum inter quoe convernatar infeiiciter accendit. Quaprop- 
ter quicunque cmnobitarum forte propositum eggreditur, ex- 

! Seribu] Renpsit, E. ? proeenet) pervenit, B. . 
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podit ei ub in quocunquo monastorio professus fuerit, nisi 
talo foerit ut ibi malum invitus fucero cogatur, Lola. mentis 
intentione amoris redicibus ibi radicaro sindent, nique nlio- 
rum mores aut loci conssotndines, «i contra Divina prm- 
cepta non sunt, etiam si inniiles videantur dijndicaro refu- 
gist. Gaudeat so jam tandem invenisse ubi so non invitum 
eed voluntarium tote vite maneurnm omni transmigrandi 
sollicitadino propalea déliberet, ut quictus nd sola pim vitm 
exercitia oxqnirends sedulo vacet. Quod si sibi videtur mn- 
jora quedam no atiliom spirituali fervoro appetere, quam 
illi prmeertis monnsterii institutionibus licent, metimet nnt 
se falli sivo prooforendo paria paribus, vel minora mnjoribns, 
sivo preenmendo so posso qnod non possit; aut certo’ cre- 
dat so non moruiseo quod dosidorat. Quod wi fallitnr, ngnt 
gration Divinm misoricordim «un nb errore sno defenditur. 
Ne sino omolamonto aut otiam cum jactura locum wel vitm. 
ordinom mutando inconstantim levitntisgne frustra crimen. 
sabeat, aut majora-suis viribus experiendo, fatigatns doterins 
in priore aut etinm in pejora prioribus doficint. Si antem 
vere meliors illis qum in prompin sunt nondum meritus 
optat, patienter tolerot Diviuum judicium quod ulli liquid 
injuste non donegot. No por impatientinm Judicem justum 
exwepersns, moreatar quod non habot non necipere, ot quod 
accepit amittere, aut quia non nmat inutiliter tenere, Sen 
vero misericordiam een judicium ergn o in illis qum. non M8.p. is 
habet ot optat persontiat, lmtna ox iis qum nccepit lorgitati 
supernm gratias dignas persolvat. Et nia ad qualemeunqne 
porinm de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, 
caveat in portus trangnillitatem ventum levitatis ot impa- 
tientim turbinom indncere.  Quatinus mens, conetantin ct 
mansuetudino tutantibus, quieta, Divini timoris sollicitu- 
dini ot amoris dolectationi sit vncun. Nam timor per 
sollicitudinem custodit, amor voro per doelectationom por- 
ficit. Scio quia hwo majorem ant scribendi nui colloquendi 
exigunt amplitadinom, ut plenius intelligatur quibus scilicet 
dolis antiquus sorpens ignarum monachum in hoe genero 
temptationis illaqueot, et econtra quibus rationibus prudens 
monachus cjus callidas pereuasiones dissolvat ot annihilet. 
Bed quoniam jam brevitatem quam exigit epistoln excess, ct 
totam quod hino dixi aut dicendum fuit nd eustodiendam 
mentis quietem portinet, hujus brovis oxhortatio epistolam 

M eerte) Not in B. 
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nostram tcrminct. Nec pntes, carirsimo, hec mo dicere ie- 
circo qnod suspicer te. nliqua. mentis inquictadine laborare. 
Scd «quoniam domnus Ursio cogit mo aliquam admonitionem - 
tibi scribere, nescio. quid potius moncam qoam cavere. hoc 
sub specio rectm voluntati, quod scio novitiis quibasdem 
molere surripere. Quapropter, amico mi ct! frater dilectis 
sime, consulit, monct, precatur te tous dilectos dilector totie 
cordis visceribus ut totia viribus quicti mentis stodess, sine 
qua nnlli licet. callidi hoetin insidias circumepicere, vel semi- 
fas virtutum  angustimsinas prospicere. Ad hanc vero mo 
nachna qui in monasterio converratur pertingere nullatenus 
valet sine constantia ct mansactudine, qua mansoetado imdis- 
eolubilia comes cet patienti ; ct nisi monasterii sui institeta 
quw Divinin non prohibentur mandatis, etiam ei rationem 
corum non perviderit, nt religioea studucrit olmervare.? Vale, 

ct omnipotens. Dominus perficiat gressus tuos in acmitis suis, 
nt non moveantur vestigia tua, nt in justitia apparesas onn- 
apectni Dci, et eaticria cam apperucrit gloria cjoe. 

xxi. Inter hiec cum jam ut dictis ct seriptis suis 
mores sui in nullo discordarent totam * sum inentis in- 
tentionem in contemptum mundi composuisset, ct iia 
solis. qua Dei erant totum studium suum infixisset, 

contigit ut infirmitate correptus graviter affligeretur. 
Sed ipse in. Deo semper idem existens, languore 

paulisper sedato, extra se per mentis excessum raptus 
vidit fluvium unum* rapidum atque pnecipitem, in 
quem. contluehant. omnium fluxuum® purgaturme et 
quarumque rerum terre? lavatune. Videbatur itaque 
Aqua ipsa nimis turbida et immunda, et omni spur- 
ciciarum sorde horrida. Rapiebat igitur in se* quie- 

quid attingere. poterat, et devolvelat tam viros quam 
mulieres, divites et inopes simul. Quod cum Anael- 

mus vidisset, et. tam obscenam revolutionem illorum? 

miseratus unde viverent, aut. unde sitim suam refo- 

! e) Not in A. * unum) Not ia K. 
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cillarent qui sic ferebantur inquireret, accepissetquo 
responsum cos ea qua trahebantur aqua vivere delcc- 
tarique; indignantis voce, "Fi," inquit, "quomodo ? 
" Taline aliquis ceno potus vel pro ipso hominum 
“ pudore se ferret?" Ad hec ille qui cum comitaba- 
tur, "No mireris" ait. “Torrens mundi cst quod 
" vides, quo rapiuntur ct involvuntur homines mundi." 
Et adjecit, " Visne videro quid sit verus monacha- 
“tus?” Respondit, “ Volo.” Duxit ergo illum quasi 
in conseptum cujusdam magni et ampli claustri, ct 
dixit ci! “ Cireumspice." — Aspoxit, et ecce parictes 
claustri illius obducti crant argento purissimo ct can- 
didissimo. Herba quoque medim planitici virens crat, 
et ipsa argentea, mollis quidem ct ultra humanam 
opinionem delcctabilis. Hc moro alterius herbes sub 
iis qui in ea pausabant leniter flectebatur, et surgen- 
tibus ipsis ct ipsa cri*gchatur. Itaque locus ille 
totus er&& amcenus, et priecipua jocunditate replotus. 
Hunc ergo ad inbabitandum sibi elegit Anselmus. 
Tunc ductor cjus dixit ci, "Eia, vis videre quid sit 

" patientia vera?" Ad quod cum ille magno cordis 
affectu gestiret, ct se id quam maxime velle responde- 
ret, ad so subito reversus, ct visionem et visionis 
demonstratorem dolens ac gemebundus pariter amisit. 
Duas autem quas viderat visiones intelligens secum- 
quo revolvens? co magis unius horrorem fugero quo 
altcrius amccnitate studuit delectari. "Totum ergo do- 
inceps sese dedit in hoc ut vero monachus essct, et ut 
vitam monachicam firma ratione comprehenderet, aliis- 
que proponeret. Nec est privatus desiderio suo. Quod 
quidem, ut sstimo, aliquantulum percipi poterit, ex 
verbis ejus qus per vices huie opusculo indere rati 
sumus, juxta quod series gesto cei quam suscepimus 

! ei) ad eum], E., H. Jesi iiri from “ Que- 
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enarrare postulabit. Nec enim videtur mihi pleniter 
posse pertingi ad notitiam institutionis vite illius, si 
descriptis actibus cjus, quis vel qualis fuerit in ser- 
mone taccatur. 

xxii. Quodam igitur tempore cum quidam abbas 
qui admodum religiosus habebatur secum de iin qus 
monasticw religionis crant loqueretur, ac inter alia de 
pueris in claustro nutritis verba consereret, adjecit, 
" Quid, obsecro, fict! de istis? Perversi sunt et in- 

" corrigibiles. Die et nocte non cessamus eos verbe- 
“ rantes, ect semper fiunt sibi ipsis deteriore&" Ad 
qui? miratus Anselmus, “Non cessatis,” inquit, "eos 
" verberare ? Et cum adulti sunt quales sunt?” * He- 
“ betes,” inquit, "ct bestiales.” At ille, “ Quam bono 

" omine nutrimentum vestrum expendistis; de homi- 
" nibus bestias nutrivistis" “Et nos" ait, "quid 
" possumus inde? Modis omnibus constringimus cos 
" ut proficiant, et nihil proficimus" “ Constringitis t? 
" Dic, quaso mihi, domine abba, si plantam arboris 

" in horto tuo plantares, et mox illam omni ex parte 
“ita concluderes, ut ramos suos nullatenus extendere 
" posset; cum cam post annos excluderes, qualis arbor 
" inde prodiret ?"  " Profecto inutilis, incurvis ramis 
" et. perplexi&" "Et hoc ex cujus culpa procederet 
“nisi tua, qui eam immoderate conclusisti |! Certe 
“hoe facitis de pucris vestris Plantati sunt per 
" oblationem in horto ceelesim, ut crescant. ct fructi- 

“ ficent Deo. Vos autem in tantum terroribus, minis 

" et verberibus undiquo illos coarctatis, ut nulla peni- 
“tug sibi liceat. libertate potiri. Itaquo indiscrete 
" oppressi pravas et spinarum more perplexas infra 
" &e Coritationes congerunt, fovent, nutnunt; tanta- 
“que eas vi? nutriendo suffulciunt ut omnia quse 
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a a 

illarum correctioni possent adminiculari obstinate 
mente subterfuciant. Unde fit ut, quia nihil amo- 
ris, nihil pietatis, nihil benevolentie sive dulcedinis 

circa se in vobis sentiunt, nec illi alicujus in vobis 
boni! postea fidem habeant, scd omnia vestra ox 
odio et invidia contra so procedere credant. Con- 
tingitque modo miserabili, ut, sicut, deinceps corpore 

crescunt, sic in eis odium, et suspicio omnis mali 
crescat, semper proni et incurvi ad vitia, Cumque | 
ad nullum * in vera fucrint caritate nutriti, nullum 
nisi depressis superciliis, oculove obliquo valent in- 
tueri, Sed propter Deum vellem mihi diceretis 
quid causrm sit quod eis tantum infesti estis. Nonne 
homines, nonne ejusdem sunt natune cujus vos cs- 
tis? Velletisno vobis fieri quod illis facitis! siqui- 
dem quod sunt vos cssetis ! Sed csto. Solis cos 
percussionibus et flagellis ad bonos mores vultis in- 
formare. Vidistis unquam aurificem ex lamina auri 
vel argenti solis percussionibus imaginem speciosam MS. p. 389 
fonnasse! Non puto. Quid tune! Quatinus aptam 
formam cx lamina formcet, nunc cam suo instru- 

mento leniter premit et percutit, nune discreto leva- 
mino lenius levat ct format. Sic ct vos, si pueros 
vestros cupitis ornatis moribus esse, necesso est ut 
cum depressionibus verberum | impendatis cis * pa- 
terns pietatis ct mansuetudinis levamen atque sub- 
sidium.” Ad hec abbas, “Quod levamen? quod 
subsidium? Ad graves et maturos mores illos con- 
stringere laboramus" Cui ille, “Beno quidem. Et 
panis et quisque solidus cibus utilis et bonus cat 
eo uti valenti. Verum, subtracto lacte, ciba indo 
lactantem infantem, et videbis eum ex hoc magis 

! ia vobis boni) de (vel in, over 3 facilis) iafertis, A. 
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" stranculari quam recreari. Cur hoc diccre nolo, 
" quoniam claret. Attamen hoc tencte, quia sicut 
" fragile et forte corpus pro sua qualitate habet cibum 
“suum, ita fragilis et fortis anima habet pro sui 
" mensura victum suum. Fortis anima delectatur et 
" pascitur solido cibo, patientia scilicet in tribulatio- 
" nibus, non concupiscere aliena, percutienti unam 
" inAxillam prabere alteram, orare. pro inimicia, odi- 
" entes diligere, et multa in hunc modum.  Fragilis 
“autem et adhuc in Dei servitio tenera laeto indi- 

get, mansuetudine videlicet aliorum, benignitate, 

" misericordia, hilari advocatione, caritativa supporta- 
" tione? ct pluribus hujusmodi. Si taliter vestris ct 
'" fortibus ct infinnis vos coaptatis, per Dci gratiam 
“omnes, quantum vestra. refert, Deo adquiretis" His 
abbas auditis ingemuit, dicens, “Vero erravimus a 
" veritate, ct lux discretionis non luxit nobis" Et 

cadens in. terram ante pedes cjus, se peccasse, se rcum 
esse confessus est; veniamque de preteritis petiit, et 
emendationem de futuris repromisit. Hc iccirco dici- 
mus, quatinus per hive quam püe discretionis et dis- 
cretiv pietatis in omnes fucrit agnoscamus, Talibus 
atudiis intendebat, in istis Deo serviebat, per hac 
boni» omnibus valde placebat. Unde bona fama cjus 
non modo Normannia tota est respersa, verum etiam 
Francia tota, Flandria tota? contigua que his terres 
omnes, Quin. ct mare. transiit, Angliamque replevit. 
Exciti sunt quaque gentium multi nobiles, prudentes 
clerici, strenui milites, atyue ad cum confluxere, seque 
et «ua in ipsum monasterium Dei servitio. tradidere. 
Crescit cenobium illud intus et extra. Intus in raneta 
reli;ione, extra in multimoda * possessione. 

xxiii. Cum vero abbas Herluinus cujus supra me- 
minimus jam decrepitus monasterii causis intendere et 

! Cur hoc dicere nolo) Car hoe? , 
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opem ferro non valoret, quiequid agi oportebat sub 
Anselmi utpote prioris dispositiono fiebat. Exigenti- 
bus igitur multiplicibus causis, cum extra! monaste- 
rium ire spo necesso fuit. Cui dum nonnunquam 
equi et alia qua sunt equitaturis necessaria decssent, 
precepit abbas ci omnia qux opus crant parari, ct illi 
soli, sicut propria, ministrari. At ipse ad nomen pro- 
prietatis inhorruit, ct reversus de itinore, que? sibi 
specialiter fuerant preparata in viam ituris communi- 
ter exponi jussit, nec propter seeuturam quam forsan 
erat passurus penuriam unquam so rotraxit quin ex 
sua copia crterorum supplerct inopiam. Nec miran- 
dum cum jam mundo illuserat cum se fratribus suis 
talem cxhibuisse, cum, sicut ipsemet referro solitus 
erat, ctiam quando adhuc in seculari vita degebat, co 
circa alios amore fervebat, ut quemcunque sui ordinis 
minus se habentem videret, ejus inopiam de abundan- 
tia sua libens pro posse suppleret. Jam tunc enim 
ratio illum doccbat, omnes divitias mundi pro com- 
muni hominum utilitate ab uno omnium Patro creatas, 
ct secundum naturalem legem nihil reorum magis ad 
hune quam ad istum pertinere. Tacco quod ssmpo illi 
plura auri et argenti pondera sunt a nonnullis oblata, 
quatinus ca in suos suorumque usus susciperet, sorva- 
ret, dispenderct ;* que ipse nulla patiebatur ratione 
suscipere, nisi forte communi fratrum utilitati profu- 
tura abbati presentarentur. Sed cum is qui sua offe- 
rebat econtra diceret se nullam tunc voluntatem ha- 
bero ut abbati vel monachis aliquid daret nisi ci soli, 
referebat ille se talium opus non habere, nec aliter a 
quoquam velle quicquam accipere. 

xxiii lllud autem breviter dico quod inter hujus- 
cemodi studia, die quadam dum ad lectum suum in 
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dormitorio! diverteret, anulum aureum in co inspera- 
tus invenit, ct adinodum miratus est. Reputans ergo 

apd se no forte aliquis eorum qui res monasteni 
procurabant quovis eventu eundem anulum ibi reli- 
querit, levavit cum et singulis ostendit. Mirantur illi, 

et se rei conscios omnino negant.  Ostenditur aliis 
n6(uo aliis sed hucu«que nullus fuit qui reeognoverit 
unde vel & quo illuc delatus sit. Et tune quidem 
anulus idem in operv? ccclesire expensus est, et res 
ita remansit. Postmodum vero cum ipse Anselmus ad 
pontificatum | sumptus. est, fuerunt qui hoc ipsum per 
anulum illum jam tunc quodam prisagio presignatum 
fuisse asscrerent. Nos autem quim gesta sunt simplici 
tantum stilo digerimus. 

xxv. Invitabatur preterea a diversis abbatiis, quati- 
nus ibi et publice in capitulo fratribus, et secum loqui 

privatim. volentibus, verba vitre ministraret. Namquo 
solenne extiterat omnibus, ut quicquid ab ore illius 
foret, auditum, sic haberetur quasi plane Divinum re- 
sponsum, Unde requirendi consilii gratia ex diversis 
ad emn locis festinabatur. Quieres invidia gravi 
diabolum vulnerabat. Nonnullos ergo quo« ab ea 

intentione. secreta. fraude non. poterat. manifesta in- 
crepatione avertere. imachinabatur. — Exempli causa 
Miles quidam erat, Cadulus nomine. Hic quadam vico 

vi;iliis et orationibus Deo intentus, audivit diabolum 

sub voce scutarii sui extra ecclesiam in qua erat voci- 
ferantein, et. turbato. murmure equos et omnia sua, 
fracto. hospitio, a latronibus jam tunc direpta esso et 
alxlucta conquerentem, nee aliquid corum. ulterius. re- 
cuperandum, ni citus accurreret. Ad quim cum ille 
nequaquam moveretur, majus. videlicet. damnum depu- 

tans orationi cedere quam sua perdere, dolens diabolus 
ke despectum, in speciem ursi demutatus est, ct ecele- 

Nite per tectum illapsus ante illum prsecepe corruit, ut 
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horrore saltem ct frazore sui casus virum coto pro- 
turbaret. Sed miles immobilis permanet, ct monstrum 
securus irridot. Post qum statum vitio. sum proposito 
sanctiori fundare desiderans, Anselmum adiit, consilium 

cjus super hoc addiscere cupiens — Verum. dum ad 
ipsum vadens iter accclerarct, ecco malignus hostis, 

humanam vocem cx adverso edens, in hec verba pro- 
rupit, “Cadule, Cadule, quo tendis ?" Igitur cum illo 
ad vocem subsistcret, sciro volens quis esset qui talia